UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-TTKSBT
V/v triển khai các biện pháp dự phòng trong

công tác phòng, chống dịch sau cơn bão số 3

(YAGI) trên địa bàn thành phố Hải Phòng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, Ban ngành trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố;

- Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh các quận, huyện.

Trong hai ngày 07, 08/9/2024, thành phố Hải Phòng chịu ảnh hưởng nặng

nề của cơn bão số 3 (Bão YAGI). Hậu quả trong và sau mưa bão có vô số các vi

sinh vật, bụi, rác, chất thải,… theo dòng nước tràn ra nhiều nơi gây ô nhiễm môi

trường và tiềm ẩn nguy cơ phát sinh dịch bệnh như: sốt xuất huyết, các bệnh

đường tiêu hóa, đường hô hấp, đau mắt đỏ, các bệnh lây truyền từ động vật sang

người,...

Để tập trung triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, khắc phục

hậu quả sau cơn bão số 3; Sở Y tế kính đề nghị các đơn vị phối hợp, chỉ đạo

thực hiện một số nội dung như sau:

1. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hoá và Thể thao, Báo Hải

Phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử

thành phố

- Chủ động phối hợp với ngành Y tế thông tin kịp thời và chính xác về

tình hình dịch bệnh nhất là dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, mới nổi, tái

nổi,...; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, khuyến cáo phòng,

chống dịch bệnh, tiêm chủng vắc xin, thực hiện hành vi có lợi cho sức khỏe

trong cộng đồng.

- Tăng cường truyền thông liên quan đến giáo dục sức khỏe, phối hợp với

các đơn vị y tế phổ biến kiến thức về các biện pháp phòng và điều trị bệnh tật,

lợi ích tiêm chủng, để nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống

dịch bệnh.

- Phối hợp với ngành Y tế tuyên truyền truyền thông lan tỏa thông điệp

phòng, chống dịch, truyền thông “Vì một Việt Nam vững vàng và khỏe mạnh”;

phát động các chiến dịch vệ sinh môi trường, tổ chức tổng vệ sinh hàng tuần,

hàng tháng trên toàn địa bàn thành phố.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai và chỉ đạo thực hiện Công văn số 4858/BGDĐT-GDTC ngày

29/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh trong trường học.

2

- Phối hợp với các đơn vị y tế trên địa bàn triển khai các biện pháp phòng

chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục: Tổng vệ sinh môi trường nội ngoại cảnh,

khử khuẩn các khu vực nguy cơ cao tiềm ẩn nguy cơ gây dịch bệnh,... Phối hợp

hệ thống cán bộ y tế trường học tiến hành đánh giá các chỉ số nguy cơ đối với

một số bệnh dịch liên quan đến đường hô hấp, đường tiêu hoá và bệnh sốt xuất

huyết; thông báo cho y tế địa phương và sẵn sàng phối hợp triển khai các biện

pháp phòng dịch bệnh.

- Lập danh sách quản lý các trường hợp bị bệnh đang điều trị và các

trường hợp có biểu hiện sức khoẻ bất thường, các trường hợp nghỉ học liên quan

đến sức khoẻ; khẩn trương báo cáo ngay với cơ quan y tế trên địa bàn để tìm

biện pháp phối hợp và xử lý kịp thời (đặc biệt lưu ý đối với các trường tiểu học,

mầm non là những đối tượng dễ mắc và khó kiểm soát).

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 51/KH-

UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về phòng, chống dịch

bệnh truyền nhiễm năm 2024; trong đó đã chỉ đạo: “Chủ động triển khai các

hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong cơ sở giáo dục. Cung cấp kịp thời

thông tin về dịch bệnh trong cơ sở giáo dục cho ngành Y tế để phối hợp xử lý.

Tuyên truyền cho học sinh về dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch

trong cơ sở giáo dục; thực hiện tốt công tác y tế học đường, chủ động thực hiện

hoạt động vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, phát

hiện sớm và báo cho cơ sở y tế khi có ca bệnh truyền nhiễm”.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Quản lý, theo dõi, phát hiện sớm tình hình dịch bệnh ở động vật có khả

năng lây sang người, chỉ đạo các biện pháp xử lý kịp thời; thông báo thường

xuyên tình hình dịch và dự báo khả năng phát triển dịch, phối hợp với ngành Y

tế tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố các biện pháp thực hiện.

- Phối hợp, chia sẻ thông tin cùng với ngành Y tế trong tuyên truyền, giám

sát, phát hiện, xử lý dịch bệnh ở động vật lây sang người. Chỉ đạo các địa

phương và cơ quan thú y đảm bảo triển khai tốt việc tiêm vắc xin phòng một số

dịch bệnh trên gia súc, gia cầm như: bệnh Dại trên chó, mèo; bệnh Cúm gia cầm.

4. Ủy ban nhân dân các quận, huyện

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh các cấp, phân công cụ

thể nhiệm vụ cho các thành viên; bảo đảm hoạt động phòng, chống dịch linh

hoạt, phù hợp, hiệu quả theo phương châm “04 tại chỗ”.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn và các lực lượng triển khai mạnh mẽ

các hoạt động kiểm soát, phòng chống các bệnh truyền nhiễm; khoanh vùng, xử

lý triệt để các ổ dịch nguy cơ cao và tiềm ẩn nguy cơ bùng phát tại các địa

phương; đẩy mạnh công tác truyền thông tuyên truyền; bảo đảm hoạt động quản

lý, cách ly, điều trị người bệnh, người có nguy cơ, yếu tố nguy cơ, xử lý nguồn

bệnh ngay từ cộng đồng; chỉ đạo tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng bệnh đạt kết

quả cao. Bố trí nguồn kinh phí bảo đảm phục vụ công tác phòng, chống dịch

bệnh trên địa bàn.

3

- Thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng,

chống dịch bệnh tại địa phương nhất là đối với các dịch bệnh có những diễn biến

nguy hiểm, phức tạp.

- Huy động sự tham gia của Cấp ủy, Chính quyền các cấp, các tổ chức

chính trị, chính trị - xã hội phối hợp với ngành Y tế trong công tác truyền thông

và triển khai phòng, chống dịch bệnh.

5. Các đơn vị y tế

- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; Ủy

ban nhân dân thành phố, Sở Y tế về việc chủ động ứng phó với bão và mưa lũ,

bảo đảm an toàn cho người dân trước, trong và sau bão.

- Tổ chức thường trực chuyên môn, trực cấp cứu 24/24; sẵn sàng thu dung

cấp cứu; không để gián đoạn trong công tác cấp cứu, điều trị cho người dân;

thông tin kịp thời phối hợp với cơ sở Y tế dự phòng phát hiện sớm các trường

hợp nghi ngờ dịch bệnh để phối hợp xử lý sớm, triệt để, hạn chế phát sinh diện

rộng, kiểm soát bùng phát dịch bệnh trên địa bàn.

- Kịp thời bổ sung dự trữ thuốc, hóa chất, vật tư dự trữ phòng chống thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Tổ chức vệ sinh môi trường, triển khai các hoạt động phòng chống dịch

bệnh do bão, mưa lũ gây ra; sắp xếp, ổn định các cơ sở khám chữa bệnh, bảo

đảm công tác khám chữa bệnh cho nhân dân sau mưa lũ.

- Báo cáo tình hình thiệt hại, nhu cầu, khả năng của địa phương; đề xuất

hỗ trợ khi vượt quá khả năng bảo đảm của địa phương về Sở Y tế (qua phòng Kế

hoạch - Tài chính) để tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền quyết định.

Trên đây là nội dung triển khai các hoạt động vệ sinh môi trường, phòng

chống dịch bệnh trên địa bàn thành phố Hải Phòng sau cơn bão số 3; Sở Y tế

trân trọng đề nghị các đơn vị sớm triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để báo cáo);

- GĐ SYT (để báo cáo);

- UBND các quận, huyện;

- Phòng: NVY, KHTC - SYT;

- Lưu: VT, TTKSBT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Huy Thục

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-09-11T07:17:45+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phan Huy Thục<phanhuythuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-11T08:28:51+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-11T08:28:53+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-11T08:28:53+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-11T08:29:11+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!